dabit ut tota ortuli mei facies irrigua sit leticie et lucis rivulus: nihil in eo aut sterile sit aut quadam in deuotione triste. Vicina sterilitati videtur operatio tristis et spiritualis gaudij carens irrigatione. Denique et si quod nascitur: quasi radix ascendit de terra sitiens. Quasi radix non quasi flores non quasi fructus. Quasi radix, hoc est, aut parum aut nihil plus habens in radice. Iam fontis inducta est mentio: ut germina leta credas erumpere in orto irriguo. Et est equidem ortus cuius aque fortuite sunt et quasi deforis ascite non phennes non proprie. Bonus autem ortus cuius fons in ipso nascitur. Fons signatus et proprius. Fons (inquit) et fons signatus, id est, iugiter intus erumpens et non valens corrumpi. Fons quod vberiter fluit. Signatus quia nequaquam peffluit. Aut ideo dicitur fons signatus, quia et si alij alij fontes sunt: sorori et spose specialis est fons et proprius et quadam prerogatiua signatus. Bonus omnino fons sapientie: sed adhuc sub signaculo nobis emanat: dulciter sapit: sed nondum dilucide scitur. Signatus est et clausus sub figuris. In Apocalypsi liber ostenditur in manu sedentis super thronum signaculis septem signatus. Utriusque ratio et fontis et libri ad sapientie spectat intellectum sed uterque signatus est figuris et enigmatibus inuolutus. Signatus est, quibusdam enim nobis intimat indicium: et occultat in ipsis, et sicut in Apocalypsi libri signati legis apertiones: ita et hic signati fontis emissiones. Emissiones (inquit) tue paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus. Fons iste signatus quidem est, sed excidat non est cuius tam gratiose sunt emissiones. Signatus est fons sapientie: sed ab emissionibus eius cognoscetis eam. Erit (inquit) fons patens domus David in ablutiones peccatorum et menstruate. Ille pater, hic signatur. Ille abluit, hic alit. Ille lauat, hic rigat. Ille purgat delicta, hic producit delicias. Ille communis multorum: hic specialis est sponse. Ibi remissiones fiunt, hic emissiones. In psalmo vide quomodo primo lectum lauat: deinde rigat. Non enim est satis a feditate lauari: nisi et secunditas secretetur. Emissiones tue paradisi malorum puniceorum. Ita Iesu bone: ita est. Emissiones iste: immissiones sunt tue: immissio-

nes per angelos bonos. Non posset tunc emittere delicias: nisi tu intrinsicus delectationes aque vite immisisses. Signatum est super nos lumen vultus tui domine: dedisti leticiam in corde meo. Signatum est super nos quod desuper nobis immissum est. Cui diuini luminis imago desuper imprimatur: intus in corde leticie spiritualis vberitas exprimitur. Ideo gloriose emissiones filie regis ab intus sunt. Emissiones tue paradisi. Non sunt exigue deliciarum intrinsicus copie: de quibus integer paradisi emittit. Utriusque habes et paradisi conclusum et paradisi emissum. Ille est in puritatis affectibus, hic in actibus pietatis. Ille intus est, hic de illo procedit et probat illum. Utriusque delectabilis est et conscientia et conuersatio sponse. Omnia enim proponit vtiliter et disponit suauiter. Ideo quasi paradisi sum quandam cernas in eius habitu et opere exteriori: dum honestas placet i singulis, et series in collatis, et suauitas in dispositis. Modeste et in tranquillitate omnia agit ut virginis in ea verecundie non violeatur serenitas. Denique et paradisi doctes enumeratur incipit a verecundia: in eius designatione propter colorem similem punice mala propones. Emissiones tue paradisi malorum puniceorum. Potest et in malis puniceis/martyrum intelligi patientia, eo quod proprio sunt sanguine rubricati. Et bona pudicie comes/patientia: que in laude sapientie sibi conectunt, sicut scribit. Sapientia que desuper est primo quidem pudica est: deinde pacifica. Pudicia modesta est et dignitate temperat, patientia alienam immodestiam equanimiter portat. Illa proprios morum informat, hec alienos imperum infringit. Illa decor est, hec fortitudo. Iam dicit. Fortitudo et decor indumentum est. Primo (inquit) pudica est: deinde pacifica: et post aliquam subiungit: plena opibus bonis. Bonum est enim persecutionem pati: sed propter iusticie fructum. Iam emissiones eius malorum puniceorum sunt: sed cum pomorum fructibus. Bona quidem pudicia: sed si ociosa non est non affectata non ficta: sed fructum afferens in patientia. Illa disponit suauiter ista pregit fortiter: Illa modesta/heclonganimis. Ideoque his duabus nunc annexuntur quasi summario et finis operum fructus pomorum. Transcundum iam erat ad

arborum aromaticarum disputatione ad delicia-
 cationes species ad emissiones cyprici
 nardo: nisi malapunica odore suo nos ad
 huc traherent / et festinanter ad alia retine-
 rent sermonem. Nos malorum puniceorum para-
 bola respicit / qui regulares celebramus / con-
 uentus: qui sub uno continemur ordine quod
 si grana sub cortice: Atque utinam hec grana
 imitemur similiter in coheretia cordis vna
 nimirum sicut in resolutione quodammodo ordi-
 nis. Pene discreti facie huius sibi mali grana cohe-
 rent. numeri singularitate magis distant /
 quod species distamus et nos ab invicem nume-
 ro differentes / non animo. Non rixant invicem
 non contra corticem murmurant. non tentant il-
 lum prumperere. patienter se sinunt eius quasi
 filie concludunt: ut quodammodo dicere illud
 videant. Ecce quod bonum et quod iocundum ha-
 bitare fratres in vno. An non fratres in
 ordine nostro / ac si in cortice puniceo p-
 sionis christi per imitationem cor rutilat
 Denique velut quedam huius mali grana sunt /
 qui sibi nativum dicunt sub discipline cho-
 rii contineri. qui non tam premi se censent
 protegi. Absit amor proprietatis. absit amor
 private potestatis. et huius mali granum
 exhibes. Dicat alij nostro inuitati ex-
 plo quod bonum sit et quod iocundum habitare in quo-
 dam ordo communionis et sub munimine
 corticis. Caritas vniat et cortex muniat
 Quot videtis ordinata collegia. tot in-
 telligite velut quedam mala punicea / que
 de fonte fluxere baptismatis. Denique cre-
 dentium vel legitimum erat cor vni et aia vna
 Ex illis quasi granis tantarum congregationum
 num / ordinata et vnanimiter viuunt: ma-
 lapunica perierunt. Illos primos creden-
 tium uentus non astringebat ad huc insti-
 tutio ordinis: sed instinctus amoris. Non
 modo ducebant utile: non modo bonum: sed
 etiam iocundum habitare in vno sic vngue-
 tum quod descendit in barbam: barbam Aaron
 in ora vestimenti ab ipso capite christo iesu
 Qui vivit et regnat per omnia secula seculo-
 rum Amen.

Sermo xxxvi.

Missiones tue

paradisus malorum puniceorum cum
 pomorum fructibus. Cyprici cum nar-
 do / nardo et croco / fistula et cynamomum cum
 vniuersis lignis libani: mirra et oleo cum

omnibus primis vnguentis. A cypro incipit
 dum est. nam ibi terminatur. Septem hic
 annuerant arbores aromaticae quod dicuntur
 tur emitti de fonte signato. Et quidem hec
 hec videntur verba libri signati. Ita et signa-
 ta sunt et obserata. Quid nobis Ihu bo-
 ne spose tue laudes proponis: si non quid
 tutis intus continent ipse de promissis. Tu te-
 nes clauem huius orri conclusi. tu signasti. tu
 resignasti. tu solue. tu inquit solue septem ista si-
 gnacula. Nemo nouit que sunt illa intima
 sponse illa abscondita tua quod adimplet
 est venter eius. Nemo nouit illa nisi tu / et
 cui volueris ipse reuelare. Utinam et nos si-
 mus qui facie reuelata gloriam sponse quod ab
 intus est speculari possimus. Magna gloria
 eius in mysterio tam numeris nominum
 istorum. Et quidem hic (donate domino) quomodo
 inspicere septenarium sacramentum. Septe-
 narius aut spiritualitate: aut utilitatem indi-
 cat gratiarum. Idem frequens et visitatum est
 in sacris litteris. Septenarius numerus iter
 preterea: dona illa que perfecta sunt / et que de
 sursum sunt. Diuisiones gratiarum sunt: et diu-
 siones ministracionum sunt: et diuisiones ope-
 rationum sunt. idem autem spiritus diuidens singu-
 lis par vult. Alias alijs diuidit: sed in sp-
 sa quali colligit et fert vniuersa. Non par-
 ticulatim diuidunt illi / quasi diuisa sunt in il-
 la. Alijs etiam diuidit et donat. illi non tam di-
 uidit quod totum donat. nisi in hoc cum diuide-
 re illi intelligas / quod se ledi et rogatiue con-
 fert illi vel in eodem genere gratiarum amplius
 vel specialiter in alio. Posset alias arbores
 aromaticas enumerasse: sed sufficit septem
 propter ea quod diximus vel spiritualitatis vel
 vniuersalitatis significantia. Hinc arborum
 istarum nomina et naturas in discussiones ad-
 ducamus. Et sub umbra istarum imitari iocun-
 dum videtur / et fructus earum dulcis erit gut-
 ture nostro. Umbra figuram ipsam intelligo
 fructum veritatem earum. Quod non dulcis sensu
 um fructus quam ipsa verborum grata sunt folia
 Et scitis quantum audienti nostro dat affectio-
 nem tam dulcium frequentia vocabulorum. Pos-
 terat ad promouendum affectus ista sufficere.
 Sufficit quidem affectui simplicitas istarum
 nam intellectui sufficere nequit. Vos gen-
 dus est et ipsi quod pasci vult sensuum veritate.
 Dulciter audiat hec dulcium inculcatio ver-
 borum. Cyprici cum nardo / nardus et croco / fi-
 stula et cynamomum / mirra et aloec. Absit

autem ut non multo dulcius intelligantur
 Magna sunt corporales in arboribus enu-
 meratis deliciae / sed quanto maiores spi-
 rituales sunt que figurantur in istis. Emis-
 siones (inquit) tue paradisi malorum puniceorum
 sunt: sunt etiam cyprici cum nardo.
 Bonus enim ordo. aut post labores patien-
 tie. post verecundiam pudoris: ad vnguenta
 proficisci et vnguenta regalia. Nam et de cy-
 pri semine regale confici solet vnguentum
 aut quia in malis puniceis regulariter inter-
 prerati sumus vnanimitate: consequenter
 his herbis et vnguentis: excellentem quan-
 dam sublimitatem intellige. Qui se (inquit)
 humiliat exaltabit. In patientia et in vna-
 nimitate quid nisi humilitas? Humilitas
 nec contra iniuriantes timet. nec super con-
 fortes se tendit. In malis vero puniceis hu-
 militas. in cypro sublimitas. In illis la-
 boribus in his deliciis. Cyprici (ut aiunt) semen
 decoqui oleo solet: ut vnguentum exprima-
 tur ex eo. Alij seminant in lachrymis. sed sp-
 sa in oleo Semina nostra opera nostra sunt
 Nec si habent hilaritatem / quasi in oleo de-
 coquantur. Non est satis oleo intingi nisi
 sint cocta et confecta in oleo et quasi in ipso
 oleum uersa. Quod in oleo calente deco-
 quitur / olei ipsi imbuuntur natura. Loquitur
 et conficitur semen cyprici et oleum in vna
 vnguenti qualitate. Mira quidem confectio
 laboris et deliciae / eo mirabilior quod in labo-
 re non labor sed leticia sola sentitur. Opus
 enim exultationis in oleo decoctum in eius
 traxit naturam. Opus ipsum (ut sic dicam)
 obliuiscit opus se esse / dum amoris pin-
 guedine totum inficitur. Sed ipsa interior
 exultatio de opere capit augmentum / sic et
 oleo semen confert: et oleum semini quan-
 do cum exultatione operatur sponsa: et de ipso
 opere magis exultat. Unguentum hoc re-
 gium est. Iesus ipse libenter ex hoc inun-
 gitur. Hilariter enim daturus diligit deus. Et
 si vinctus est oleo leticie pro sortibus suis. vult
 tamen a sortibus suis vngui: et duorum in se operat
 vnguentum. Quis dabit mihi tantam olei copiam
 in qua omnes operum meorum fructus decoqui
 possunt / et cor meum totum confringi. Eu-
 gelista Johannes sub typo vite et templa-
 tue sub sponse figura: in plenum oleo feruere
 te dolium descendit. Quis dabit mihi tam
 sam abundantiam olei et seminis cyprini

ut vnguentarie confectioni sufficiat. Non
 omne semen hec olei decoctio recipit / non
 omne vult fructum. Denique non omne opus
 contemplationis immisceri leticie potest.
 Opera exterioris sollicitudinis et usus con-
 templationis confici simul non possunt:
 nec in vna coagulari qualitate. Quos er-
 go fructus hec confectione recipit? Illos pla-
 ne quos apostolus enumerat. Fructus au-
 tem spiritus / gaudium / pax / patientia / long-
 nimitas / fides / mansuetudo / modestia / con-
 tinentia / castitas. Hi fructus cum oleo con-
 templationis conueniunt: et quasi in vnam
 coeunt naturam. Sed et illud semen huic
 confectioni maxime conuenit / de quo legitur.
 Semen est verbum dei. Denique et semen cy-
 pri cum manna similitudinem quandam habet
 in quo verbum dei figuratum accipimus.
 Utrique enim et manna et cyprici semen al-
 bum est et simile semini coliadri. Lex enim
 domini immaculata est. Nec non vult aqua
 secularis discuti sapientie: non eius assertio-
 nibus firmari: sed oleo spiritus: ut spiri-
 tualis sensus: ut vinctio spiritus exprimitur
 et ea. Qui meditatio et contemplatio leti-
 tice facillime commiscetur: cuius sibi coniun-
 gitur verbi studium et gratie. Oleum in con-
 templatione. et dum illud per istam deco-
 quitur: facillime ex hac confectione spiri-
 tualis exprimitur intelligentia et vinctio / quod
 decet de omnibus. Et vide quia non ait sim-
 pliciter cyprici / sed cyprici cum nardo. Nar-
 do se dominus fatetur preuentum in sepul-
 ram. Quid ergo in nardo nisi mentis que-
 tem intelligis: ideo cum cypro iungit / eo
 quod omnis contemplationis usus que tem-
 tis indigeat. Cyprici (inquit) cum nardo.
 nardus et crocus: Bona conexio. Crocus
 enim flos quasi aurei coloris: ad sapientie
 rutilum refertur colore. Ergo in cypro intel-
 ligitur vestigatio. in nardo vacatio. in cro-
 co visio sapientie. Iure nardus ponitur
 in medio. vtrique necessaria. id est. vestigati-
 onis et visionis. Nam nec inuestigari sine vaca-
 tione mentis veritas potest: nec videri cum
 inuenta fuerit. Accipe ergo in cypro stu-
 dium. in nardo otium. in croco vtriusque
 fructum. Noli de cetero sponsa: noli dice-
 re quia fusca sum. noli amplius te decolora-
 ram vocare. Jam enim sponsa ipsi testi-
 monio croco splendore replendes quod cro-
 cum immittis. Bene croco nitet colore:

quem nō infuset fatuitas. quem nō tedij
et deficientis animi moribūsus palloz infi-
cit: sed sapiētie fulgidus et rutilus charita-
tis color exhilarat. Si velim⁹ hec ad chri-
sti personā reflectere: cōgrua plane interp-
tatio seq̄t. Quis magis oleo decoctus est
gratie. ipse in māna intelligitur. ipse semi-
nis cypro speciem tenet. ipse passionis cru-
ce pressus: sacramenta salutis et vnguenta
gratie profudit. ipse in cypro patitur et in
nardo sepelitur: et de corde terre resurgit i
croco. Quasi nouus flos et rutilus quan-
do per resurrectiōem eius caro resoruit.
Et fortasse i fistula ascendit ad celū. Hec
enim arbor in altū excreuit: et sponsa eius
quasi comparit in cypro cōsepelit in nar-
do et in croco cōsurgit. Quid ergo conse-
quens est ut coascendat in fistula? Si enī
consurrexerit spōso / que sursum sunt que
rere debz / que sursum sunt sapere. vbi s̄
sus eius est in dextera dei sedēs. ¶ **Fistula**
et cynamomū. Fistula exurgit in altum
cynamomū parum quidē exurgit a terra.
In fistula altū cernit. sed in cynamomo
altū nō sapit. Illa ascēdit / illud cōdescen-
dit. Fistula est quādo sponsa excedit deo
cynamomū quādo p̄temperās est nobis
Et si se cōtemperat: totū tamē est spiritu-
ale quod profert. cynamomū enī cū frā-
gitur / visibile spiramētum emittit. Quan-
do frāgitur nisi cum aperit / cū exponitur.
Sic enim Iesus cū accepit panē fregit et
dedit. Tūc ergo doctor cōtemperans se
ipsum quasi frāgit cū se ceperit aperire / vlt
audiri cū cuiuscere illa que intus de sup-
nis latēt secreta: cū memoriā abundantie
suauitatis eructat. Hoc est q̄ cynamomū
fractū / visibile dicit spiramētum emittere
Quare spiramētū / et quare visibile. Spi-
ramētum quia spiritaliū sunt que dicit:
visibile quia manifeste docet. Qui enim i
sublimibus ad ludicra et vanas fabulati-
ones plabitur / nō cōdescendit / sed cadit.
Fractē quidē loquitur / sed spiramētū su-
ane nō emittit. Quasi fistula que crescit in
aquis ita inter orationū lachrymas exur-
gas i altū. Pulcra ascensio. Sed vide ut
descēsus cynamomo sit similis. Cum te
ab ascensu illo et excessu aliqua rationabi-
lis causa reuocat et restringit: esto velut cy-

namomum. Colloquia tua / conuersatio
communis / gratiam spirant. Et si de vo-
luntate tua et proposito aliquotiens refle-
cteris: ad senioris auriū reflecta et qua-
si fracta voluntas: nō murmur resonet tua
querimonia. esto cynamomū: contractū
visibile spiramētum emitte / eo q̄ virtus
humilitatis / in infirmitate vocationis / et
velut fractionis proficit et probatur. Et
spiramētum visibile dicitur. Spiramen-
tum / quia tranquillitas seruatur in corde
visibile / quia relucet in facie. ¶ **His an-
ctis et omnia ligna libani.** Et vide q̄ nul-
la nisi libani ligna ponit / nec aliqua que
sunt libani p̄termittit. Cum omnibus
(inquit) lignis libani. Ligna libani / et im-
putribilitatem habent. quia cedrina sunt
et puritatem / eo q̄ sunt libani. Sola ecclē-
sie ligna sunt / que habent mysteriū fidei.
conscientia pura: et quandam quasi impu-
tribilitatem continentē sola eius ligna / et
puritatem et perpetuitatē habēt. Bonum
plane lignum vir ecclesiasticus in quo cō-
currunt et obuiant sibi fortitudo discipli-
ne et decor fidei. Fortitudo et decor indu-
mentum eius. Erumpunt his diebus li-
gna quedam / que non plantauit pater ce-
lestis / ligna que non sunt plantata in liba-
no nostro. Fortitudinē p̄tendunt operū
iniuriarum insensibilitatē. parsimonie to-
lerantiam. Cedrina videntur / sed libani nō
sunt: quia immunda est eorum mens et cō-
scientia. Infidelibus enim nihil est mun-
dum. Fortitudo quidē que ostentatur et
virescit in conuersatione: in confessiōe pu-
trefcit. Quod ibi quasi fulget. hic fetz In
opere quidem videtur pietas. in interro-
gatione infidelitas putret. Fortitudo la-
pidis / fortitudo eorum / et caro enea est. sci-
licet non degenerat a patre suo. de quo in
Job scribitur. Induratum est cor eius q̄
si lapis. stringitur tanq̄ malleatoris icus
Dale fortes sunt / non pro fide / sed cōtra
fidem. Non enim emolliuit omnipotens
cor eorum / non emolliuit / non emundauit
nec fide candidum fecit. ideo non sunt li-
bani ligna. Omne quod non est ex fide pec-
catum est. quomodo non magis quod est
contra fidem? Non sunt ligna libani que
fidei non irrigat puritas. Steriles sunt

virtutes / que non secundantur per fidem
sed ipsa fides sine virtutibus mortua est.
Laudores eius nulla incontinentie fedat
putredo. In ecclesiasticis lignis / vtraq̄
obuiant sibi / forma fidei / et operis fortitu-
do. Talis cedrus / nostro plantatur in li-
bano. Hic est et alibi non est et puritas si-
dei et perpetua et quasi incorrupta perseue-
rantia virtutis. Hic enim emittitur mir-
ra et aloecum omnibus primis vnguenti-
tis. De species ea etiam que per se corru-
ptibilia sunt: a corruptione illesa seruare
noscantur. Quid enim hec post ligna li-
bani vnguenta produceret / si nihil in eis
esset distantie? Nam et si videntur similia:
distinctionem tamen recipiunt. Illa enī
id est libani ligna / incorruptibilitatem in
se habent ista. id est mirra et aloecum non ha-
bentibus exhibent. Illa impuribilia sūt
ista impuribilia tamen conferunt. Bonus
ergo lignum: et vere plantatum in paradī-
so domini: in monte illo egregio: in mon-
te libano: quod et ipsum se continet / ne per
illicita defluat et sermones sui muniti a ta-
li fluxu alios reddent immunes / cui⁹ cor-
pus quasi cedrinum est / et a labijs mirra
distillat. Mirra (inquam) et aloecum om-
nibus primis vnguentis. ¶ Possumus
quidem et hec ad quattuor cardinales vir-
tutes interpretando deflectere / si intelli-
mus in cedro fortitudinem. in libano fi-
dem / que ipsam prudentiam informat. in
mirra temperantiam: continentiam et in-
sticiam. in aloecum puritatem. Nam hui⁹ ar-
boris gummi dicitur stomachum purga-
re. Per mirram ergo exteriora constricta
sunt. per aloecum interiora in hypocrisi ficta
non sunt. Habes iam in his hec quattu-
or expressa. Primo constantiam / ne ad tem-
pus credas: et in tempore tentationis rece-
das. Deniq̄ prudentiam / ut sit rationa-
bile obsequium tuum. Sic mirra mortifi-
cande carnis sequetur cum habueris ze-
lum scdm conscientiam. Quarto loco aloecum
ipsum cor offertur et adoletur / ut simul sit
et in mirra mortificatio carnis / et in aloecum
mundatio conscientie ab operibus mor-
tuis / ad scrutandum deo viuenti: ne sim⁹
seruientes ad oculum / nec quasi homini-
bus placentes / sed magis deo. Nonne be-

ata vere sponsa / cui tot blandimenta dū-
cuntur. Dulcium immisum est ei: qui tot
emittit munera grata dilecto. Nam in his
omnibus ipse gloriatur / et sponse sue ap-
plaudit muneribus Ihesus chris⁹. Qui
viuit et regnat p̄ omnia secula seculorum
Amen.

Sermo xxxvii.

Qns horozū

f puteus aquarum viuentium /
que fluunt impetu de libano.
In capituli principio istius: fons dicta
est sponsa: et nunc in fine: fontis eam im-
partit vocabulo dilectus suus. Ab yber-
tate inchoat: et in senecta yberi multipli-
catur. origini fides responder. Dulce sūt
emissiones eius Sed ipsa emissionibus
non exhauritur. Non arefcit mora / non
exiccatur emanatōne. In initio huius ca-
pituli dicitur fons signatus: hic innuitur
non exiccatus. Ibi quales sint emissio-
nes eius. hic q̄ sint in defesse docetur. Co-
piosi ex hoc fonte rituli gratiarum ema-
nant: et semper tamen fons manet. Ab eo
in quo inchoet / non se cohibet. ideo hic et
ibi fons dicitur. Sed et iam vide quo in
loco eius aque fluunt: vbi nisi in ortis?
Fons enim est horozum et delicate fluit:
qui non ab ortis egreditur / qui non lauat
sed rigat. Luius in hoc omnis vsus est /
non vt auferat feditatem: sed vt secundi-
tatem afferat. Bonus quidē fontis vsus
mundare: sed melior secundare. Ille ab-
luit inquinamenta. iste quasi ablutione
quadam: gratiarum compositat augmen-
ta. Ille germina lora redit: hic leta. Ille
patens est in ablutionem peccatoris et mē-
struate. hic signatus delicijs sponse. To-
ta pulcra es amica mea: et macula non est
in te. Ideo non nisi fons horozum dicitur
fons deliciarum. Deniq̄ q̄ varius et
multiplex est celestium deliciarum mod⁹
tantus videtur et numerus ortozum. In
alio rubent rose / i alio candēt lilia. colore
q̄ flores viole purpureū reddūt. Tot orti
sūt / q̄ et virtū plātatōes sūt collecte. vbi tūc

flos vnus est: quis sibi ortū esse diffiniat? Sic nec vna castitatis plantatio nec vna iusticie: orti potest integritate exple. Salomon d̄ delicatus et tenellus dictus ē ipse sibi fecit ortos et pomeria. cōseuit ea cūcti generis arboribz. Ad arbore cōseui (inquit) sed arboribz. nec vni generis s; cuncti generis. Extruxi (inquit) mihi piscinas aq̄rum vt irrigare siluam lignoz germinantium. Diues quidē in delicijs / qui nō rara ligna et que p̄ paucitate numerari et scribi possent. sed integram possedit siluaz lignozum germinantiū. In orto quippe sapientie / nihil sterile / nil nō germinat. Sic et sponsa plures habz ortos: et cuncti generis virtutū copiose virgultis est consita. Et in sequentibz: sponse sponsus applaudit dicens. Que habitas in ortis: amici auscultant te. Fac me audire vocē tuam. Tu re omnino. Quid enim nisi dulce auscultare illi que in ortis moratur / et de ortis loquitur. Non auditur foris vox eius: nec extra ortum. ideo amicus est qui in ortis commoratur cum ea. Nec tūc in ortis est q̄ ortus ipse. Ipsa sponsa et ipse sponsus: huius ortos doctrine sue fluentis irrigans. Felix sponsa que nō habet nisi ortos irrigare. An nō in hoc frequenti cōuentu tot orti quot animi ppter vnanimiorem ortus vnus. Utinā i his ortis nulla radix amaritudinis sursum germinat. nullum su lignum inutile. nullū quod ortū sponse dedecet. nullus sit hic ortus olerū. quia olera herbarū cito decident. Qui enī (inquit) infirmus est: olerū manducet. Vos autē oleribus nō indigetis quasi infirmi. Quod enim infirmū est in vobis / fortius est secularibus. Illoz infirmitas quiescit in licitatis: ad perfecta vestra laborat. Illoz infirmitas est / vti concessis. vestra quidē citra perfectū subsistere. Quid est in vobis esse infirmū nisi nō esse perfectum? Quid est in vobis esse infirmū / nisi summū non apprehendere? Et quid forte? nisi vt apprehendatis cōtendere. Ideo infirmū fortius est secularibus. et (vt sic dicam) melior est infirmitas monachi q̄ secularis beneficiens. Opera que penes nos putantur infirma quātū crederentur si ab ipsis fieri viderentur. Perfectozū solidus cibus est. q̄ tamen in nobis perfecti sunt: esum olerūz dedignant. Que secularibz licet: infirmis

nostris nec cohibent: nec ipsi exigunt. Ap̄ nos perfecta p̄fessio: quibus infirma expletio. Perfec̄te plantati des: sed incrementa infirma. Irrigāde sunt vt crescāt. sed spiritualibz aquis. Paulus bene nouit quibus aquis quēlibz ortū irriget. Eōiugatis copule maritalis vsū dispensat. cōsolatur pusillanimes. suscipit infirmos. carnalibus potū lac prebet. sapiētiam loquitur spiritualibus qui d̄iudicāt omnia. sapiētiam autē nō huius seculi: sed que ex deo est. sapiētiam absconditam in misterio. Et si q̄s alius loquitur decorē domus domini: locum habitatiōis glorie eius: thalami delicias: gaudiū quo gaudet sponsus super sponsam et quo vicissim ipsa gaudēs gaudet in domino: plane hic ortum olerū irrigare talibus debet aquis. Animalis enim homo nō percipit ea que sunt spiritus dei. Et omnino quisquis spiritualia vel agenda precipit vel in illigēda proponit: nōne tibi videtur aromaticis in ortis q̄i fons purus manare? Et bene purus / qui non necesse inter auditorum p̄fectionē qui in ortis auscultant: nisi de spiritualis vite puritate disputare: et quasi paradisi incolis de paradisi propinare fluentis. Juxta hūc sensum: ortum auditores itelligē / fontem doctores. sed si fons sunt quasi puteus. Hostis enim quārum inter se distent hi noti fontes et putei. Puteus infoditur fons gratis fluit. In illo aque recondite sunt. in isto quasi p̄posita: et si ipas offerentes vltro. Magna est in istis differentia. nec possunt vtrāq̄ in alterutris inueniri. Ad potest vel fons putei vel puteus fontis / p̄p̄tea et domestica v̄dicare sibi. vterq̄ nature sue p̄tinet limitibus. Corporalia et terrena angusta sunt. spūales abundāt diuitie. Ad spūalia si referam? ista: in codez erit inuenire fontē et puteū. et alterutra ab inuicē p̄p̄ria cōicari. Cōmunicem? q̄ bec si vultis inuicē p̄p̄ria: et i eodē assignemus vtrāq̄. Accipiam? in fonte sufficientiam doctrine. in puteo secretū. In illo abundātiā. i isto alta mysteria. Et q̄dem bono docto: q̄ quasi de quodā alto puteo ita d̄ abdito sapie thesauro copiose p̄fert noua et vetera. Puteus est. q̄ dei sunt nemo nouit nisi spūs dei. Spūs ei oia scrutat etiam p̄funda dei. et q̄i fons q̄dā p̄ducit in mediū: et virtutū ortos irriguos reddit.

Habetis ergo in puteo occulta. cōmuni fonte copiam. P̄fessionē in fonte / et sensum / et profunditatem in puteo. Puteus altus est / sed nō indiget hauritorio. Fons est: et gratis fluit. Qui sitit veniat et bibat et ad sponse. de aquis berſabee / vt nouus ex ea salomon nascat. Et berſabee puteus septimus interpretat. id est. puteus quietis / puteus sapiētie. Nam sapiētia in spūali um cathalago munerū ascendit sursum se prima occurrit. Sicut et puteus sapiētie ita et fons sapiētie legitur. Et forte in his duobz geminus eius modus exprimitur. Unus qui fit per inuestigatiōem. alter qui fit per inspiratiōem. Fontis aque vltro p̄rumpunt. In puteo vero terre p̄rumpitur moles / soliditas penetrat / vt ad aquā viuam pertingas. Vtrāq̄ alteri necessaria est / et industria gratie / et gratia industrie et vicariā opem sibi cōmunicant. Inuanū enim laborat qui puteū fodit: si non ipse fons vite gratis effluat. Sed et tibi grati foderis puteum: et receptaculū aquarum preparaueris / si fuerit neglectus puteus tuus. Et si tu scilicet. non descendit in illum aque viue / non fluent impetu de libano. nesciunt colligi nisi in puteū candidū. Et aque que cum impetu fluunt: volunt puteum habere capax. Altum et capacez efficies cordis tui puteū: si curas terrenas egeras. si locum efficias in animo tuo leticie spirituali. si os tuū aperias vt attrahat spiritum: et fluant in ventrē tuū flumina aque viue. Ad hoc opus preparata sūt foramina tua in die natiuitatis tue: sic scriptum est de principe tyri. Capacitas intelligentie naturalis / qua in die creationis p̄ ceteris animantibus p̄uilegiatur: ingenitū receptaculū vicē tenet ad comprehendēdas continendāq̄ aquas visionis et vite. Legimus enim viuētis et videntis puteum. Qui si post peccatū vicijis vel innatū vel superadditis obstrusus videtur: aperiat illum fides. spes in altū instanter fodiat. dilatat amor. Deiciū et exoccupatio coherere situ turpi non sinat. Siquidem feriatas mētēs ab antijs curis volunt habere festiua gaudia. et vacatiōem sibi v̄dicat visio dei. An nō tibi quidā puteus altus videt ille in quo recōditi sunt thesauro omnis sapiētie et sciētie dei? An maria: quasi puteū aque purissime inficiaberis /

que p̄seruabat omnia verba de christo: cōferens in corde suo? Esto et tu talis puteus pro modulo tuo. puteus altus et amplius Isaac post calumnie puteū / post puteum inimiciariū. post hos (inquā) duos puteos relictos: duos puteos effodit. puteū latitudinis et puteūz satietatis. In illo cepit homo ricari cū vicijis. in isto cepit fructu deliciari virtutis. Soluit cum philisteis puteum habere cōmunem: qui interpartantur portione cadentes. Puteos inimiciariū et calūnie reliquit philisteis. Corruunt plane qui bibunt de erroris et scismatis puteo. Tales puteos fodiant auctores. bibunt auditores. Sic confodit arrius / sic donatus. Alter fidei calumniā induxit. alter fraternitatis copulā in p̄teduxit. Ille trinitatis equalitate hereticā diffinitione distinxit gradibus. ille ecclie vnitatē sua p̄sumptione distinxit p̄tibz. Lathan et abyron puteos calumnie fodierunt aduersus moysen et aaron: et incidit in foueam ipsi quā fecerūt. q̄s terra viuos absorbit. portione quā ipsi foderūt p̄cipitari sunt: nomen philisteozū interpretantes euentu. Bonus autē puteus: de q̄b̄ aq̄s qui biberit exaltabit caput: non potōe cadet. Quasi foueā fodit qui terreni sensus acumie: scripture soliditate penetrat: et vtolenter scindit ortulū ecclie: quod incongnitum dogma p̄ducens et obscura misteria. sed et qui subtili scrutiniū et dolosa machinatione fraterne charitatis solida perforat: et discordie venam aperit: qui se cōspirationū claudiet signat in puteo nō acquiescens egredi. sed magis ac magis ingrediens interiora scismatis / et eius effodit abyssum. Philisteozū est hic puteus. nihil tibi sit cōmune cum illo. Sensim p̄mo et secreto crescunt. et de terrene et brute mētis erumpūt visceribus: donec postea cū impetu fluant: sed non fluunt de libano. nō he aque fideles sunt. non aque viue. nō potest sibi cōstare discordia. non pōt interparientes scisma p̄petua p̄seruari. Ip̄s scisma infidum est sibi. nequit sibi coherere diutius quod charitatis p̄tentat dissoluerē glutinū. Si quis te ad hos puteos iuitauerit: dirumpe (si potes) puteos philistinoz et aquas pestilentis c̄rica. relinque philisteis puteos suos: puteos inimiciariū. sectare puteos celestiuū

puteos aquarū fidelium / z aquarū viuentium / que fluunt impetu de libano. Esto flos orti / z orti conclusi. vt non diripiatis / z videbis quomodo tibi dirumpet dominus fontes / z torrentes. Couersare i orto si forte / z ipse conuertaris in puteum: / z de ventre tuo flumina fluant aque viue.

D Que nam sunt aque viue / nisi aque nō deficientes? Et quidē bene haustus aquaz estum desiderij sine defectu refrigerant. seculi oblectamenta velut falsam preferunt refrigerij speciem / z secularē concupiscenciam sedant ad horā. sed quasi sub ipso ortu statim arefcunt. nec fluūt vena perbeni. quasi torrens raptim transcunt / z non est inuenire in hoc torrente aquas viuas. alio quodaz Isaac fodit in torrente / z aq̄s viuas inuenit. Est enim torrens / qui sua uis videtur / sed salutaris non est. nec sempiternus quidē: sicut secularis ille quē / diximus fluxus voluptatis. Et est torrens salutaris quidem / sed nō sempiternus: si tamen effoderis in eo / aquas viuas reperies. Habemus (inquit Petrus) firmiorem prophetiā sermonē: cui benefactis attendentes / tanq̄ lucerne. acenti in caliginoso loco donec illucescat dies: / z lucifer oriatur i cordibus vestris. Non extinguetur i nocte ista lucerna. interiz enim vltus eius necessarius est. Sed cū dies eternus eluxerit: prophetice lucerna cessabit doctrine / z litterarij sermonis ericabitur torrens. Siue enim prophetie euacuabuntur / siue lingue cessabunt / siue scientia destruetur: future manifestationis respectu turbidus (vt sic dicam) in modum torrentis fuit sacre sermo scripture / instruens nos per speculum / z in enigmate. illi autem que est a facie ad faciem visionis: vere pure sunt / z perennes aque. Non deerunt ille tibi / nō tu illis. Cum mortalitatis transierit torrens: transibunt cū mortalitate mysteria nubi la. / z sine velamine serena veritas propter quam hic torrentes effoderas. Dylariter erumpet. Istic locus est speculo. illic directe speculationi. Solet tamen aliquo modo hec speculatio locū alienum peruadere: / z in loco peregrinationis se viantibus hilariter ostendens inuitat ad patriā. Uere quidem festiuus / sed furtiuus adhuc istius eterni / z luminis radus / z fluminis rivus. Non emicat. non emergit nisi in ortis

z i ortis aromaticis. **D** altitudo diuinitatis / sapientie / z scientie dei. Similis es puteo: non potes exhauriri. Aquas viuas effundis / z aquas salubres / z vberes. Quis dabit ortulo meo has aq̄s / z cordi meo hunc puteum deliciarū. Ab occultis meis munda me domine: / z ab alienis parce fuo tuo. Fac me libanum. asperge me / z mūdabor. Laua me / z super niuem dealbabor. emūda me a delicto maximo. / z erunt vt complacent eloquia oris mei / z meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Fac me libanum vt has tibi semper aquas effundam. Erūt (inquit) vt complacēt. Quid est complacēt / nisi vt vtraq̄ placeant: / z vtriq̄ placeant. Cui vtriq̄: nisi mihi / z tibi? Que vtraq̄ nisi eloquia laudis / z meditatio cordis? Aque iste viuentes sunt. quia semper complacent / semper fluunt: sed non fluunt nisi de libano. nec lente quidem: sed cum impetu. **D** agnō impetus violenti sensus amoris. / z dulces tamē nō difficiles aditus impetus habet. **D** agnō impetus eius. quia vsq̄ ad affectum pergit efficaciter / z exhaurit suauiter. **D** agnō impetus eius: cuius vehementer resistere nil potest. Cum impetu (inquit) de libano expressit causam redundantie nomine libani. **D** undicia locus est redundantis leticie: / z aquas sapientie salutaris effundit. de candido prozumpit / z candidus redit. Longere in vnum / z quasi in aceruaz accumulata delicias istas. Uide / z considera puteum. libanum. impetum. aquas viuas. Deprehendes in his si animo adueras: aquas istas / z serenas esse / z secretas / z vehementes / z non deficientes. **P**uteus secretum designat. serenitatem libani. In impetu omnis alius exhauritur affectus. aque viue nesciunt exhauriri. Bonus etiam libanus fides / eo q̄ fide corda mūdantur. Ab hoc libano serene intelligentie aque viue fluunt. quia nisi credideris nō intelligeris. Intellectus autem bonus cuius contemplatio manet in seculum seculi. Hic est vere viuens. Nam vita eterna hec est: vt cognoscamus vnum verum deum: / z quem ipse misit iesum christum. **E**t ipse christus noster est libanus: delectationes viuas fundens cum impetu in sinuz dilecte. **I**pe libanus / z iperiuus. siquidē ipse candor / lucē / eterne / z emanatō sincerissima

Delectabilis plane / puteus affectus ē spō se in quem eterni candoris radij ac si quidam de libano riuuli / z colligunt / z effunduntur: vt flores / z ortos irrigent sponsum. Bonus ergo libanus in quē nihil inquinatum incurrit. / z magnus impet⁹ q̄ nullo compesci obice potest. Deniq̄ illi aque cum impetu fluūt quē nec persecutio: nec nuditas: nec gladius separare potest a caritate dei. Tot credētib⁹ populis obiecti sunt obices scandaloꝝ: / z tot opposte moles tormentoꝝ: / z tamē semper fluūt aque de libano. Aque enim populi sunt. **D** agni obices / sed maior impetus. Si coneris compescere: plus increfcit / z prozupit obstantia. Repulsus exurgit in cumuluꝝ / z impedimenta lucra conquirēs: se diffundit vberius. **P**uto amor etiam ipsi obices cooperatur in bonum: / z incremēta capit verata virtus in iniurijs. Nonne me silente ista possunt percutere conscientias eorum quoz amor in caritate locis / z horis fluit. qui quidē ad tempus diligūt: / z i tempore tribulationis recedunt. Quid dico tribulationis? **T**riā erigunt / z dubie tentationis: nunq̄ molē sed obicē passi: facile compescunt / z reflecto proposito impetu irrevocabili ad secularia ruunt. Si inclinaueris iuxta prophetā. **S**tate / state / nō est qui reuertat. Nulla illos persuasio reuocat: nec persecutio pia magistrī. non in felicitas / que frequenter / z fere semper est i vijs eorum. Fluunt / z ruūt / z corruunt: vt bibant in via de torrente voluptatis que non exaltabit sed conuassabit in terra capita eorum. **B**eati quidē immaculati i via qui ambulant in lege charitatis / qui ambulant in impetu vbicunq̄ fuerit impet⁹ spiritus / z non reuertunt: nec aliquo separatur obstaculo a charitate dei / que est in christo Iesu domino nostro. Qui viuūt / z regnat per omnia secula seculozū Amen.

Sermo xxxviii.

Fectiones dulces

R **a** ces / z sancte sunt sponse aromata. Nam ipsa est ortus. **A**ustro flante ista fluunt in delicias sponsum: sed aq̄ lonis hec iterum inclementia sistit. **F**rigidus est enim ventus aquilo: / z ad flatū eius aromata congelātur. **Q** diu domine aduer-

sitatis aquilo regiones matris premet: **Q** diu incumbet ortulis nostris: **Q** diu **I**hu bone constringet aromata nostra rigor aq̄ lonis. **P**arce domine / parce ab aquilone sponse tue. **D**iu est q̄ viget q̄ premit q̄ incumbit spiritus hic durus / z vehemens. **C**umulata nos vndiq̄ premit aduersitas. **D**ic ei domine vt surgat. vt cedat. vt sinat locum esse respirandi infortunij. **P**aupertas sterilis est / z graues vndiq̄ parturit casus. **R**es infirme facile leduntur / z infelicitatis ab yssus aliam inuocat in voce characterum tuarum. **O**culce aduersum nos vocas aduersa. / z quomodo si dicas aquilone. insurge / preme / posside. **F**um⁹ (inquit **I**saas) ab aquilone veniet. **H**obis autem nō tam fumus q̄ flamma iam iminet olle succense a facie aquilonis. **A**b aquilone frigus: / z ab aquilone flamma. **I**ta est domine. **I**n duricia man⁹ tue aduersaris mihi: misericordie tue venas restringis. ideo exstuat animus meus: / z in meditatione mea exardescet ignis. **B**rauis iste anxie solitudinis ignis est: / z calore eius aromata non fluunt. sed magis si qua sinis fluere: sicca / z fluente: preferim vbi magis magisq̄ aduersitatū aperire se videtur occasio. **D**omine dolor meus in conspectu tuo est: / z gemitus meus a te non est absconditus. **S**olitudinis mee ratio nota est tibi. sed meroris magis dicere debueras. sollicitudo enim in merorem iam cepit tota transire. **U**bi consiliij non fulget occasio / vbi bone spei seculi vmbra non offert / ibi nō solitudinis s̄ meroris sunt partes. **D**ulci gemitus mei: et cor meum merens. **P**aruuli petunt panem / z non est qui frangat eis. **D**est enim qui frangat. **N**on dico de verbi pane: sed hoc quotidiano corporis alimento. **N**on potest tamen celestis illius panis pinguedine repleti anima mea: dum quotidiani huius panis inopia materiam quandam meroris inducit. **A** voce gemitus isti⁹ oblitus sum comedere panem illum celestem. **D**urus aquilo exterior: aduersitas / s̄ multo durior mentis anxietas. **A**ltera fratres vos viget / me premit vtraq̄. **E**go cōmuni attritione laboro in vobis: / z domestica quadam pre vobis quia pro vobis. **H**ic infortunij casus. **H**inc forenses insurgunt calumnie. **A**lij submurmurant. cc

alij insultant / et quod non est humane indu-
strie puidere ne contingat: impropertat cum
acciderit. Quidam irritant. quidam irident
aduersam fortunam ad fatuitatem trahentes
Successus bonos quibus exuberant sibi i-
putant. quasi aut puidencie aut mereri cre-
dunt non muneris esse diuini. Abundant
(inquit Job) tabernacula predonum: et au-
dacter puocant deum: cum ipse omnia dederit
in manus ipsorum. Quidam et puidones et puo-
catores sunt qui quod dei est ipsi tollunt.
dum sibi tribuunt: et diuine donum gratie ad-
pprie inflectunt affectum industrie. Quid i-
pensa desuper vobis beneficia impropere-
ratis nobis? An quia clementie diuine cir-
ca nos oculus bonus est: ideo videtur erga
nos nequam esse? Cur vos diuina beneficia
pparatores reddunt ad derogandum quod
ad erogandum. Uides domine quot et pri-
bus aquilonis nos flabra molestant. ut di-
cis perflant incommoda. murmura. probra.
Inter huius dolores distractus et constri-
ctus animus: austrum leuia nescit flabra re-
cipere. Exurge domine non pualeat aq-
uilo. satis est quod iam diu insurrexit quod incubu-
it diei: ut surgat / ut discedat / ut cedat au-
stro. Succensa iam prides est olla a facie
aquilonis. sed tu domine austrum emitte: quod
faciat medium fornacis huius quasi veteris
roaris flante. Non audeo continuos austrum
status rogare: sufficit si modo interpolari
one eius aquilonis malignitas tempere-
tur. Extendis (sicut in Job legitur) aqu-
ilonem super vacuum: non super ortum. Non est
vacuus ortulus spose / in quo superius an-
numerate plantantur tot aromaticae species
Et quomodo quibus meditationis aro-
mata leta pfluere: vbi a merore libera non
sunt studia. vbi consistat aduersitas. aq-
lo stringit. Esto domine zelotes. emulare sp-
sam: dic aquiloni ut surgat. et cum austro
dimidiet tempa sua. Sic quidem fiet secundum
multitudinem dolorum meorum in corde meo: si
consolationes tue letificent animam meam.
T Uideris fratres qualiter aquilo ad mesu-
ram sui austrum parturiat. et forte vbi abun-
dauit aquilo: superabundabit et aufer. Au-
fer enim et prospera flabit et quas intulit aq-
lo compensabit iniurias. Ergo surgat aq-
lo. sciat. quantum libet fremat: dum modo
occasionem quasi vim praestet flantibus austrum
Nonne tibi videtur graues pertulisse aq-
uilonis status: quos in epistola ad hebreos
paulus alloquit. **P**agnum (inquit) certa-
men sustinuitis passionum. et in altero qui-
dem opprobriis et tribulationibus specta-
culum facti. in altero socij taliter puerfan-
tium effecti. nam et vincitis (inquit) compassi
estis. Sed inter tanta aquilonis flabra /
nullas sibi vices vendicauit aufer. Im-
mo plane. Denique audi quod sequitur. **E**t
rapinam (inquit) bonorum vestrorum cum gau-
dio suscepistis: cognoscentes vos habere
meliozem et manentem substantiam. Quid cum
apostoli irent gaudentes a conspectu conc-
lii quonia digni habitus sunt pro nomine Je-
su contumelia pati. Nonne tibi videtur con-
tra aquilonis graues impetus lenis ipsis
aufer spirasse? Considera tristitia illa insti-
tia sepulture dominice. Nonne velut ad aq-
uilonis statum: apostolorum corda infidelitate et
timiditate quadam dirigerunt. Resurgente
domino cepit aufer lenis ortum et pflare.
Totis his denique quadraginta diebus i-
multis argumentis domine resurrectionis et
veritatis fides et veritatis fiducia sensim
incrementa sumplerunt. Ipso die penthe-
costes quando factus est spiritus uehemens
in cenaculo vbi erant apostoli sedentes: so-
luta est omnis congelata mentis frigiditas:
sicut torrens in austro. et deinceps verbi p-
tutumque pfluere aromata. Sed nun-
quid idcirco aquilo durus quieuit? Non-
ne multo uehementius psecutorum insurrexit
procella et impetus hereticorum tempestatis?
Nunquid non emulatione quadam tentatio-
nis aquilo: austro se opposuit gratie? Quasi
solus ortum pflare conatur. quodam rigore
duri spiritus: aromata restringere volens ne
fluant: sed tanto latius fluxerunt: aduersi-
tatis et prosperitatis alternis motibus nunc
puocata nunc pacata sponsa christi. Ecce-
stia eius aromata virtutum proferte non de-
stitit vel non desinit. In psecutione virtus
enituit. in pace auctus est numerus. In
illa fortes pbantur. in ista fouentur infirmi
Quid ergo primitiuam ecclesiam nunc me-
moror cum adhuc et si non tam uehementes fre-
quentes tamen aquilonis impetus susti-
net ortulus sponsi. Alternat circa illum vi-
ces aufer et aquilo. Grauis imperat tem-
pore ecclesiam impulit. et quidem ab aquilone
Nonne inde origo est scismatis. inde ortur. et
ibi moratur. solus illic aquilo pmit. Die

ei domine ut surgat et discedat. voca et dic
austro. veni perfla ortum meum / et fluet aro-
mata illius. Non dico austrum felicitatis et
securitatis terrene (Nam hic aufer frequen-
ter aromata stringit et excicat) sed austrum
voca gratie tue. Et si ita necesse est et aq-
uilonem in illum sterilem ortum mitte. non obstina-
tionis sed vegetationis aquilonem. ut ipsa ve-
getatio det intellectum auditui ad obediendum.
Aquilonis rigore flagella ortum tuum: hoc
quasi verbera excita torpore eius: ut audi-
us ad austrum selenia spiramina conferat.
Tamen partibus temporibus aufer et aquilo
circa ortum nostrum vices alternat. Sicut ei
nunc flat aufer: nunc aquilo. ita hic aufer
et illic aquilo. Aliquoties autem et simul flat
sed alter foris et alter intus. Foris aquilo
et intus aufer. Ille furens. et iste fouens.
Fremat aquilo et tumultuetur foris: tan-
tummodo ortus intus non perfler. intro non
penetret. intima que est in christo non con-
stringat cordis leticia. Quando domine et
integro gelidus ille spiritus quiescet? quan-
do erit ut iam non timeat a facie frigoris eius?
Fundata est c. aitas tua: ortus platurus
in lateribus aquilonis. Dic ventus in scri-
pturis dexter vocat. Ideo Job tale sup-
co deponit querelam. Ad dextram (inquit) ori-
entis calamitatis mee illico surrexerunt. Ju-
re ventum illum dextrum vocauit / qui nihil ei
quirit sinistram inferre: quin etiam corone
glorie viro iusto corporauit augmentum
quando virtus pbata enituit. et quando pro-
uocata excreuit. De vicino in ortum tuum im-
pingit. si est enim in lateribus aquilonis.
Effice illum nobis domine dextrum. tempera
illum flantibus austrum. Cooperat enim nobis
etiam aquilo in bonum tue dilectionis: etiam
austro afflante. Siue iustus sine pmissus
surgere aquilo tribulationis: non nos terre-
at. Modicum enim et consolationis aufer suc-
cedet: et si non interim intercidat. Ubi enim
abundauit afflictio: abundabit et gratia.
Sed quid vobis fratres de exteriori di-
spuato tribulatione? Alius solet vos aq-
uilo perurgere. Ab hoc vobis deus aquilo
ne parcat: alios interpones qui seculari tu-
multus et turbationis impulsus frequenter
excipiat. Exterior nos cura grauis nulla
pstringit. quia de iure nulla contingit. nec
tamen immunes nos sinit. Quos exterior
cura non valet. interior afficit tedio. Bene

cum illis agit in hac parte quod exterioribus
non patent. sed nihilominus aquilonem
non effugit dum sibi in interioribus non pla-
cent. Festiua prius gaudia vertunt in fa-
stidium / et hilares mentis faciem tristitia
comutat. Felix cui non est hec comutatio.
Sed quis tamen est? quis enim est / quem
non aliquoties et tedium comiciat / et exulet tri-
sticia? Denique vbi prospero ferebamur na-
uigio: ibi paulo post vadosa incurramus
et secunda fluentibus aura: turbo aduersus
erupit. Etiam vbi non erat ratio: instat tur-
batio. Causa non eminet et ira iminet. Ira-
scitur homo ire quam irrationabiliter pati-
tur. et cuius detestatur mortem: nescit exortum
Spiritus hic durus. vbi vult spirare: et ne-
scis unde veniat / et forte quod vadat. An ma-
gis quo euadat? Nam sepe ad malum talis
affectio vadit: sed frequenter vadit ad bo-
num. Non pertingit quo pergit: sed facit de-
us etiam de tentatione puentum. Quando vult
ipse inducit aquilonem. quando vult dicit
aquilo surge. Et si interim de eius mole-
stia queris: scito te tali magisterio et com-
morari et comoneri. Comemoraris ut aq-
uilonis viciniam attendas. comoneris ut ri-
gorem eius effugas. Non subest tibi dum
in lateribus aquilonis situs es: eius vici-
niam fugere: sed tamen violentiam euade-
re potes. Dum hic sumus semper vicinus est
non est semper violentus. sed postquam girauimus
per aquilonem: sepe reflectimus per meridies
Etiam cum impulsus non sentis: habe suspe-
ctam viciniam eius. Quando tamen eius
turbines euades nisi lenis aufer vocat
adueniat: et sic expandas ad austrum alas
tuas: ut in celestibus plumefcas volatum: si ta-
men se intermiscere nititur aquilo: et nasce-
tes in nouitate pennas: gelido restringere
spiritu. Penas a volatu: et aromata restri-
git a fluxu. Stringit (inquit) non tollit. Ue-
hemens enim tedium et amaritudo cordis: p-
tutes ipsas exercet: non euertit. Dic turbo
propositum sanctum impellit quidem: non tol-
lit. Stringit leticia: non tollit constantiam
Tedio afficitur animus: sed non conficit.
Tristatur: sed obluat tristitie sue. Non
est minus fortis sic affecta virtus: sed mi-
nus felix. qui illi comicio cum quo rixatur
bellum indicit. Quasi suum non est fastidi-
um cum quo sedus non contrahit. Molestum
patitur / non propiciatur illi. Denique non
k

ipse animus hoc operatur / sed magis a
quilo in cuius lateribus habitat. Ideo de-
testatur illud: eo quod aduersus virtutem eius
molimina sentit. Qui sentit / ipse scit quan-
to cum tedio illud bone conversationis tedi-
um tollerat: quomodo fastidit fastidium
illud. quanta cum amaritudine oblectatur
amaritudini illi / amaritudini violente que
de iugitate exercitij disciplinaria inuito se
ingerit. Ad austrum animus ex voto se ver-
git. et ecce aquilo aduersanti et inuito se im-
portune immergit. Durum est sustinere a fa-
cie frigoris huius. et fugere non subest ad
votum. Laborat animus et discipline tedio
et huiusmodi tedij odio. Modesta est vtraque af-
fectio et non dulcescere quod elegeris et sen-
tire quod oderis. Modestum vtrumque et p-
pugnare disciplinam et propulsare desideria.
Quomodo Iesu bone tantam tam diu tole-
ras vexationem dilecte sponse tue? Desideria
inuite patitur. et quasi voluntaria in se sit
punitendo persequitur. Egerrime tolerat quod
non ad votum in te qui bonum eius es so-
lum deliciarum valet. Sibi imputat quod
suffert inuita. Stimulatur ab aquilone ve-
nit illi. sed stimulum iste ad preces sponsam
illigat. Hoc stimulo castigata: ad suppli-
cationes se confert que se prius in ample-
xibus parauerat. Diriga sponse tue Iesu
bone a diebus malis. Nisi enim adiuues
eam habitabit in aquilone anima eius. Quis
enim consurgat aduersus aquilonem / nisi
tu deus qui venis ab austro? Bonus aro-
ma propositum sanctum et conscientia pura.
sed non fuit illi qui boni istius delicias non
fruitur. Veni Iesu bone / veni perfla ortum
tuum / ut fluat aromata eius sicut torrens
in austro. Ipsa est ortus. esto tu auster. Te
irrigante erit anima eius sicut ortus irrigu-
us. et te flante non deficiet eius aromata. quod
viuit et regnat in secula seculorum Amen

Sermo. xxxix.

Xp̄le Iesu bo

ne quod iubes. transfer austrum
de celo / et induc illum in ortum tuum:
in animam sponse tue. Hoc flatu leni
solue tedium: solue tristitiam ab eius affectu.
Nam vtrumque in vicio est. et preter spem ad-
lonis vtrumque mentem ligat percutit et pellit
a puro pluuio quodam leticie. Qui timor

nonne et ipse rigore g. id est strigit affectus?
Ab alienis parce domine sponse tue. Quid
magis alienum ab ea quam timor qui non est in
charitate: cum ipsa tota sit in charitate. Ille
seruilis est / illa in libertate vocata. Uidi-
stis fratres hesternorum meticolose incede-
re: ut institutionis prima subiret elementa:
quod morante et quod nutante proposito discipli-
ne rudimentis se passus est insigniri. Et
bene nostis dum adhuc secularis erat quod lar-
gos elemosynarum riuulos manus eius fun-
debat. Quid erat cause nisi quod mentem in
hac parte timoris perstrinxerat aquilo? Au-
ster scilicet illam ex parte afflauit: sed non per-
fluit. ideo elemosynarum prompte perfudit aro-
mata. Sed abrenunciacionis preciosissimi
mus ille aromaticus liquor: post multos
conatus vix tandem ab eius animo tenuit
exprimi potuit. Plane similis erat euange-
lico iuueni: qui apud dominum de legis con-
seruatione gloriatus: euangelice perfectio-
nis coartatione tristis abcessit. Nisi quod ille tri-
stis abcessit. hic quous tristis / accessit tamen.
Uidetis timoris aquilonem flantes sub lege
ideo de precipuis electis aromatis ra-
ra fluxerunt in ea. Ideo die penthecostes
quando spiritus vehemens flauit ab au-
stro: tot hominum milia. veritate. verbo. vi-
ta. spiritualiter prodixerunt. Non eos rei
familiaris cura constrinxerat de reliquo.
Libera quidem ab hoc aquilone fatis du-
ro corda largius pluuunt in contemplatione
et charitate dei. Non accepistis (inquit) spi-
ritum seruitutis iterum in timore: sed acce-
pistis spiritum adoptionis filiorum: in quo
clamamus abba pater. Ille aquilonis in-
gratus. ideo illi tanquam grati et ponderoso
prementis se dicitur. Surge. hic tanquam
letus gratosus inuitatur ut veniet et pluet
ortulum sponsi. Ille penam habet. hic pro-
flua gaudia. Ille minax est: hic blandimen-
tis delicias manans. Rogabo (inquit)
patrem meum et alium paraclitum dabit vobis
hoc est austrum inuitare et dicere ut veniat et
perfluet ortum suum. Perfla ortum meum et flu-
ent aromata eius. Quidam fructus nisi pluuio co-
actis liquoribus non fundunt. Fructus autem
qui sunt in orto tam delicate depicto: pre-
sionem non expectant / cogi nesciunt. sed au-
stro perflante fluunt vltro. Intuemini mu-
di sapientiam: nonne violenter expressa vi-
detur: et longo elaborata tam exercitio quod

studio: At in nostris actoribus prophetie
et velocis et vehemens sapientie prupit ab-
usus. Vultis velocitate audire? Euz ste-
teritis ante reges et presides / nolite preme-
ditari: dabitur vobis in illa hora quid lo-
quamini. Vultis vehementiam? Ego (in-
quit) dabo vobis os et sapientiam cui non
poterunt resistere aduersarii vestri. Quando
hec tam subita et tam serena profuerit ni-
si hoc austro afflante? Audiuistis iam vn-
de venerit aromata veritatis tam plua
et parata tempore suo. Charitas nonne et
ipsa diffusa est in cordibus nostris per spi-
ritum sanctum qui datus est nobis? Vultis
sunt aromata que pluuunt per spiritum: nec
nisi per spiritum: gaudium / pacem / patientiam / lo-
ganimitatem / bonitatem / benignitatem / fides / ma-
suetudo / modestia / continentia / castitas /
Hec non modo prouenerunt / sed etiam plux-
erunt. Quod pluuunt: copia designatur. quod
flatum austri: coactio tollitur. Charitas
non potest cogi / gratis fluit. non necessitate
sed arbitrio fertur: austro tamen flante. Ar-
bitrii enim quid conferret libertas: si non
aspiraret austro. gratie. Nam et si arbitrius
vbi est semper liberum est. Non tamen libe-
rum ad omnia id esse damus. nec electio-
nem nec executionem omnium liberam habet
In eligendo semper est libertas: sed non est
semper ad eligendum. Eligere namque nisi li-
bere non potest: sed est aliquid quod non eli-
gere per se potest. Sui iuris voluntas est
libera est cum adest: sed non est animus ad om-
nem quam oportet adesse voluntatem liberam cum
abest. Nec magis sui iuris est quam intensam
habeat voluntatem quam habet. nec quam habe-
at voluntatem bonam. sed quantum post la-
plum in libertate consistit arbitrii. Quod
vult animus / semper libere vult. Sed non
est liberum ei quodlibet etiam quod oportet
vult. Est enim libertas que sine volunta-
te non est. et sine qua non est voluntas. Il-
la est in voluntate. hec est in quadam volen-
di facultate. Illa est in ipsa. hec quasi ad
ipsam. Ista possumus. et illam cogimus
Et visus quedam est videndi virtus in ocu-
lo. et visus nihilominus quedam passio in vi-
dendo. Sic et in animo dicitur intellectus
et potentia naturalis ad intelligendum: et
usus potentie in arbitrio. Similiter hec
occurrit distinctio: ut vno sub nomine et ac-
tudo intelligat et actus. Utrobique arbi-

trij libertas est: et ad arbitrandum et in arbi-
trando. et cum in malo est / semper serua est. Il-
la quidem eo ipso quod voluntas. sed seruit eo
ipso quod mala. Omnis enim qui facit pec-
catum / seruus est peccati. Peccatum enim cum
occupat: stringit et ligat. captiuat dum cogit.
Sed tu domine conuertere captiuitatem
nostram / sicut torrens in austro. Emitte
spiritum tuum / et renouabis antiqua liber-
tas. renouabitur (inquit) non recreabit. Nam
si oblitterata est: ablata tamen non est. Ma-
net que creata est: sed mouere se nequit ad
quod est data. viuit tamen et viget. Sed et
in freneticis non minuitur innata ratio-
nitas. Sed in sic affectis / nullus eius mo-
tus existere valet. Cum fuerit curata gra-
uis passio non reddi: sed resuscitatur pro-
pita ratio. Sic et concreta homini liber-
tas arbitrii / non est penitus vel ex parte ab-
lata. sed peccato ligata. eadem est que facta
est. sed est aliter affecta. Et (ut sic dicam) est
libertas conditionis. est libertas dispositi-
onis. est libertas affectiois. Prima natu-
re est. et ideo semper bona est. sed nisi sanata
fuerit: non secunda erit ad bonum: nec ter-
tia in bono. Prima in naturali aptitudi-
ne consistit. Secunda in habitu bene vel
male constitute mentis. Tertia in usu. Non
nisi fuerit aptitudo naturalis ad vitam per
gratiam: nec habitus / nec actus volunta-
tis ad virtutem spectabit. Inualida est ar-
bitrii libertas. propterea vbi arbitrium succu-
bit: afflet auster / et statim aromata fluent.
Non habet generosam hanc libertatem et se
liberam que est ad bonum et in bono nisi spi-
ritus liberauerit. Idcirco domine emitte
spiritum tuum / ut conferat et possit et velle per
gratiam qui primo possibilitate ad vtrum-
que contulit dum vere homines condidit
Tres supra enumerauimus libertates. In
tertia velle quidem adest: In secunda subest.
In prima consideratur ad duas reliquas po-
tentia naturalis. Ergo prima vocetur po-
tentia. secunda potestas. tertia voluntas.
Non videt idem naturale potentiam ad ali-
quid habere et illud posse. Vultis siquidem
ad que naturaliter potentes sumus / non
statim illa possumus vbi conuata facultas
aut infirmitate impeditur: aut arte vsus de-
stituitur. Frequenter ad horam oculus vide-
re non potest: cum tamen naturali non deficiat
potentia visus. ad est habitus et abest visus